2

ПРОЕКТ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КУМИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

О бюджете муниципального образования городское поселение Куминский на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьёй 15 и 52 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 2 пункта 1 статьи 18 и статьей 39 Устава муниципального образования городского поселения Куминский, решением Совета депутатов городского поселения Куминский от 17 августа 2018 года № 279 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Куминский»» (далее – Положение о бюджетном процессе поселения), Совет депутатов городского поселения Куминский  решил:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования городское поселение Куминский (далее – бюджет поселения) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения согласно приложениям 1 и 2 к настоящему решению:

а) на 2024 год в сумме 70 119 674,77 рублей;

б) на 2025 год в сумме 42 419 937,82 рублей;

в) на 2026 год в сумме 42 490 537,82 рублей.

2) Общий объем расходов бюджета поселения:

а) на 2024 год в сумме 70 119 674,77 рублей;

б) на 2025 год в сумме 42 419 937,82 рублей;

в) на 2026 год в сумме 42 490 537,82 рублей.

3) Прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета поселения:

а) на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

б) на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

в) на 2026 год в сумме 0,00 рублей.

4) Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования городское поселение Куминский:

а) на 2024 год в сумме 23 753 100,00 рублей;
б) на 2025 год в сумме 5 925 100,00 рублей;

в) на 2026 год в сумме 5 927 100,00 рублей;
5) Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования городское поселение Куминский (далее - муниципальный внутренний долг поселения):

а) на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

б) на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
в) на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;
6) Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга:

а) на 2024 года в сумме 0,00 рублей;

б) на 2025 года в сумме 0,00 рублей;

в) на 2026 года в сумме 0,00 рублей.

2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Кондинский район из бюджета  городского поселения Куминский на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения:

1) на 2024 год в сумме 481 949,00 рублей;

2) на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

3) на 2026 год в сумме 0,00 рублей.
3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного пунктом 2 части 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Куминский:

1) на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Куминский:

1) на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета городского поселения Куминский:

1) на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения Куминский:

1) на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2024 год в сумме 579 876,00 рублей;

2) на 2025 год в сумме 579 876,00 рублей;

3) на 2026 год в сумме 579 876,00 рублей.

8. Утвердить в составе расходов бюджета поселения резервный фонд администрации городского поселения Куминский (далее - администрация поселения) на 2024 год в сумме 10 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 10 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 10 000,00 рублей.
9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета муниципального образования Кондинский район:

      1) на 2024 год в сумме 57 475 774,77 рублей;

          2) на 2025 год в сумме 29 773 937,82 рублей;

          3) на 2026 год в сумме 29 841 637,82 рублей.
10. Установить, что неиспользованные на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Кондинский район в 2024 году в течение первых:

 3  рабочих дней – средства федерального бюджета;

10 рабочих дней – средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, бюджета района.

11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения:
1) на 2024 год согласно приложению 12 к настоящему решению;

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

12. Объем условно утвержденных расходов бюджета поселения:

1) на 2025 год в сумме 1 030 000,00 рублей;
2) на 2026 год в сумме 2 060 000,00 рублей.
13. Администрация городского поселения Куминский в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации вправе вносить в 2024 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения без внесения изменений в решение о бюджете, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета поселения, по следующим основаниям:

1) перераспределение бюджетных ассигнований по соответствующим разделам классификации расходов бюджета на проведение отдельных мероприятий в рамках муниципальных программ поселения;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между подпрограммами (мероприятиями) муниципальной программы поселения, а также между их исполнителями, за исключением случаев увеличения бюджетных ассигнований на функционирование органов местного самоуправления поселения, не связанных с их созданием, ликвидацией и реорганизацией (передачей полномочий);

3) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами, подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программ поселения, а также между их исполнителями на функционирование органов местного самоуправления поселения, связанное с созданием, ликвидацией и реорганизацией (передачей полномочий);
4) перераспределение бюджетных ассигнований между получателями средств на финансовое обеспечение передаваемых учреждениям мероприятий и видов расходов;

5) перераспределение между получателями средств бюджета поселения образовавшейся в ходе исполнения бюджета поселения экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в пределах годового объема бюджетных ассигнований в целом по бюджету поселения;

6) изменение типа муниципальных учреждений поселения;

7) уменьшение бюджетных ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по предписаниям контрольных органов муниципального образования и Контрольно-счетной палаты Кондинского района;

8) увеличение (уменьшение) бюджетных в случае получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

9) изменение бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления средств;
10) увеличение на сумму не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования городское поселение Куминский для последующего использования на те же цели.
14. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета поселения в 2024 году в первоочередном порядке подлежат финансированию социально значимые расходы, связанные с:

оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;

социальным обеспечением;

оплатой коммунальных услуг.

15. Установить, что органы местного самоуправления поселения не в праве принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления поселения (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства).
16. Настоящее решение опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Куминский.

17. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
18. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую планово – бюджетную комиссию Совета депутатов городского поселения Куминский (Гусева И.А.) и главу городского поселения Куминский Грубцова С.А. в соответствии с их компетенцией.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Куминский

         С.Н. Батурин

Глава городского поселения Куминский

С.А. Грубцов
пгт. Куминский
от ___ декабря  20_ года
№ ___